Há alguma ambiguidade no uso da palavra “actuality.” Do ponto de vista suareziano a essência, à parte da existência, é “actualizada” — ou melhor, “constituída” — na sua estrutura conceitual (*in esse intelligibili*), e não na sua estrutura ontológica (*in esse reali et actuali*). A existência do homem é contingente, mas a sua essência, exprimível pela composição dos termos “animal” e “racional,” tem um significado eterno. Porém,

non oportuit essentiam hominis habere ex aeternitate aliquod esse reale in actu, quia illud esse non significat actuale esse et reale, sed solam connexionem intrinsecam talium extremorum [scilicet animalis et rationalis]; haec autem connexio non fundatur in actuali esse, sed in potenciali.⁵⁵

Antes de ser causada, a essência da criatura não tem actualidade nenhuma; nessa altura não existe nada que possa ser “actualizada,” a

⁵⁴ GILSON, *Being*, p. 102.

⁵⁵ *DM* 31: 2: 8 [26: 231].

menos que “actualização” queira dizer que a entidade total da criatura é produzida, e de totalmente não existente feita existente:

Quocirca, si essentia creaturae praecise et secundum se sumpta, et nondum facta, consideretur ut actu ens, vel ei tribuatur actu esse, sic vel non est consideranda in se, sed in sua causa, nec habet aliud esse reale ab esse suae causae; vel si consideretur ac in se habens esse, sic verum est, secundum eam considerationem, non esse ens reale, sed rationis, quia non est in se, sed obiective tantum in intellectu.⁵⁶

Gilson inquieta-se pelo facto que Suárez “does not ascribe eternal being to possible essence, since, as mere possibles, they are nothing real.” Acrescenta o tomista francês,

I cannot help wondering how he himself has not seen what followed from this obvious truth for his own doctrine. If, out of itself, an essence is a mere possible, and if a mere possible is nothing, what will be the result of its actualization? Nothing. The existential nothingness of the possible essence is precisely what compels us to look outside the order of essence for an intrinsic cause of its actual reality.⁵⁷

A esta objecção Suárez já tinha uma resposta:

Dicent fortasse, licet Deus faciat esse existentiae ex nulla existentia, quia facit ex nihilo, non vero facere essentiam ex nulla essentia, seu ex nihilo essentiae, quia, nisi essentia supponatur, non potest intelligi quod res sit factibilis a Deo. Qui vero sic respondent, plane in aequivoco laborant, nam, si per essentiam intelligant rem in sola potentia obiectiva, nos de illa non agimus, quia illa ut sic nihil est.... Si vero loquamur de essentia actuali, quae vere sit aliqua entitas extra Deum, falsissimum est non facere Deum essentiam creatam simpliciter et absolute ex nulla essentia, quia nec facit creatam essentiam ex suamet essentia, cum id sit impossibile... Constat igitur, eandem eminentiam et singularem rationem habere Deum in efficienda essentia, quam habet in efficienda existentia.⁵⁸